« Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, carissimo filio Rogerio, comiti Calabriae et Siciliae, salutem et apostolicam benedictionem. - Quia propter prudentiam tuam, Supernae Majestatis dignatio te multis triumphis et honoribus exaltavit, et probitas tita in Saracenorum finibus Ecclesiam Dei plurimum dilatavit, sanctaecque Sedi Apostolicae devotam se multis modis semper exhibuit, nos in specialem atque carissimum filium eiusdem universalis matris Ecclesiae assumpsimus, idcirco de tuae probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promisimus, litterarum ita auctoritate firmamus: quod omni vitae tuae tempore, vel filii tui Simonis, aut alterius, qui legitimus tui haeres extiterit, nullum in terra potestatis vestrae, praeter voluntatem aut consilium vestrum, legatum Romanae Ecclesiae statuemus; quinimmo, quae per legatum acturi sumus, per vestram industriam legati vice cohiberi volumus, quando ad vos ex latere nostro miserimus, ad salutem videlicet Ecclesiarum, quae sub vestra potestate existant, ad honorem beati Petri, sanctaeque eius Sedis Apostolicae, cui devote hactenus obedisti, quamque in opportunitatibus suis strenue ac fideiter adjuvisti. Si vero celebrabitur concilium tibi mandavero quatenus episcopos et abbates tuae terrae mihi mittans, quot et quos volueris, alios ad servitium ecclesiarum et tutelam retineas. Omnipotens Dominus actus tuos in beneplacitu suo dirigat, et te, a peccatis absolutum, ad vitam aeternam perducatur. – Datum Salerni per manum Johannis, sanctae Romanae Ecclesiae Diaconi Cardinalis, tertio nonas Julii, indictione septima, anno Pontificatus nostri undecimo »⁷¹.

Le pape :

- a) s'engageait à ne pas nommer de légats permanents sur l'île sans le consentement de Roger et de ses héritiers directs ;
- b) stipulait que le comte normand pouvait agir en tant que « legati vice », c'est-à-dire avec un pouvoir exécutif des directives venant du pape ou d'un légat (temporaire ou permanent) présent sur l'île ;

S. Vacca (éd.), *La Legazia Apostolica. Chiesa, potere e società in Sicilia in età medievale e moderna* (Caltanissetta – Roma, 2000) pp. 23-67.

⁷¹ G. Malaterra, *De Rebus*, cit., p. 108.

c) accordait au comte le pouvoir de choisir quels évêques et abbés envoyer aux conciles romains et en quel nombre.

Malaterra est également l'auteur d'un court commentaire sur la bulle qui précède le texte :

« Quia ipse apostolicus jamdudum Robertum, episcopum Traynensem, comite inconsulto, legatum in Sicilia ad exequendum jus sanctae Romanae Ecclesiae posuerat, perpendens hoc comitem grave ferre, et nullo modo, ut stabile permaneat, assentire cognoscens, etiam ipsum comitem, in omnibus negotiis ecclesiasticis exequendis zelo divini ardoris effervescentem, cassato quod de episcopo Traynensi fecerat, legationem beati Petri super comitem per totam Siciliam et sui juris Calabriam, habitam vel habendam, haereditaliter ponit: ea discretione ut, dum ipse comes advixerit, vel aliquis haeredum suorum zeli paterni ecclesiastici executor superstes fuerit, legatus alius a Romana Sede, ipsis invitis, minime superponatur; sed si qua Romanae Ecclesiae juris exequenda fuerint, chartulis a Romana Sede in Siciliam vel Calabriam directis, per ipsos consilio episcoporum earumdem provinciarum authentice definiantur. Quod si episcopi ad concilium invitati fuerint, quot et quos ipsi comiti vel suis futuris haeredibus visum fuerit, illuc illis dirigant, nisi forte de aliquo ipsorum in concilio agendum sit, in Sicilia vel Calabria in praesentia sua authentice definiri nequiverit. Et ad hoc inconvulsum perpetualiter permanendum privilegio suae auctoritatis firmava, cuius sententiam hic subtitulamus »⁷².

Une brève comparaison des deux textes montre que Malaterra étend et réduit parfois le champ d'application de la concession.

Le privilège a cependant eu lieu historiquement, l'événement étant prouvé par une lettre de Paschal II en 1117 adressée à Roger II (fils et successeur de Roger I). Dans cette lettre, Paschal II, répondant à une lettre du second comte normand (aujourd'hui perdue), réaffirmait les prérogatives du seigneur normand en tant que « legati vice » :

⁷² Ivi, p.107.

« Paschalis PP. II Rogerio comiti Siciliae. Ante Saracenorum invasionem Siciliae insula Romanae ecclesiae adeo familiaris fuit, ut semper in ea Romani pontifices et patrimoniorum suorum curatores et suae vicis repraesentatores habuerint. Patri autem tua divina gratia praerogativam contulit, ut suo et suorum labore et sanguine Saraceni ab eadem insula pellerentur, et in ea Dei ecclesiae restituerentur. Unde, sicut in tuis litteris suggestisti, antecessor meus patri tuo legati vicem gratuitate concessit. Nos quoque tibi post ipsum eius successori concessimus, ea videlicet ratione, ut si quando illuc ex latere nostro legatus dirigitur, quem profecto vicarium intelligimus, quae ab eo gerenda sunt, per tuam industriam effectui mancipentur [...] Sic enim in ecclesia seculares potestates dispositas legimus, ut quod ecclesiastica humilitas minus valet, secularis potestas suae formidinis rigore perficiat. Nam personarum ecclesiasticarum seu dignitatum iudicia nusquam legimus laicis vel religiosis fuisse commissa. Porro episcoporum vocationes ad synodum, quas unquam sibi legatus aut vicarius usurpavit? quod aliquando singularibus, aliquando pluralibus litteris per quoslibet solet nuncios fieri. Cognosce, fili carissime, modum tuum, et datam. tibi a Domino potestatem noli contra dominicam erigere potestatem. Sic enim a Domino Romanae ecclesiae potestas concessa est, ut ab hominibus auferri non possit. Disce in comitatu tuo bonorum imperatorum exempla, ut ecclesias non impugnare studeas, sed iuvare, non iudicare aut opprimere episcopos, sed tamquam Dei vicarios venerari [...] »⁷³.

Pour tenter de donner une interprétation du privilège de la légation apostolique, les trois sources mentionnées ci-dessus doivent être examinées ensemble.

Cependant, il n'est pas possible dans ce bref résumé d'analyser tous les profils historiques et juridiques. Nous nous contenterons d'étudier le fondement des pouvoirs sur l'église locale en essayant de répondre à la question suivante : étant donné qu'il ressort clairement des sources que les Normands exercèrent un contrôle strict sur l'église locale⁷⁴, cette ingérence fut-elle légitimée par le privilège de la Légation Apostolique ou eut-elle d'autres bases juridiques ?